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1 Úvod

Název této práce je etnografie nízko kvalifikované práce. Cílem této

bakalářské práce je zkoumat dělbu nízko kvalifikované práce na

základě genderu, nebo také jinak rozdělení na „mužskou“ a

„ženskou“ práci.

Práce částečně navazuje na dlouhou tradici etnografických

výzkumů prováděných v prostředí dělnictva či pracující třídy. Jak

napsal Jiří Woitsch: „Etnografii dělnictva je možno hodnotit jako

v určité době klíčovou badatelskou specializaci českého resp.

československého národopisu“ [Woitsch 2012: 692]. Asi největší

rozmach v Československu měly studie týkající se dělnictva

v období od 50. let dvacátého století až do 80. let dvacátého století.

Po Sametové revoluci etnografický zájem o etnografii dělnictva

upadal, jelikož byla částečně spojována s ideologií komunistického

režimu [ibid.: 695–696]. Jedna otázka, která mi stále vyvstávala

během výzkumu, byla, zda se u nízko kvalifikovaných pracovníků

v různých firmách dají nalézt znaky, které by měly navzájem

společné.

Cílem této bakalářské práce je zjistit zda má gender vliv na

to, jaké druhy práce vykonávají muži a ženy na nízko

kvalifikovaných pozicích. Dále mě v této práci zajímá čím je tato

dělba práce na základě genderu vysvětlována. Pokud existují určité

faktory, kterými se dělba práce na základě genderu ospravedlňuje,

a které se nacházejí napříč několika terény. Na nízko

kvalifikovaných pozicích vykonávají muži i ženy téměř stejné úkony.

Tím pádem by zde měla být minimální dělba práce na základě

genderu. A pokud zde dělba práce na základě genderu je, tak

v jakém rozsahu a z jakého důvodu. Jak poznamenala Ann Oakley

v polovině 80. let minulého století: „i po odstranění institucionálních

prostředků omezujících svobodné rozhodnutí ženy jednat „jako

muži“, stále přetrvávají konvenční představy o úlohách muže
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a ženy“ [Oakley 2000: 19]. Proto jsem se zaměřil na to, zda jsou

určité pracovní úkony rozlišovány dle genderu, nebo také jinak,

které práce jsou považovány za „mužské“ a které za „ženské“.

Původně měla být práce postavena na terénním výzkumu

z jedné společnosti. Tento přístup jsem byl, po týdnu výzkumu,

nakonec nucen opustit. Tato práce je postavena na datech, která

jsem během tohoto týdnu získal a vlastních zkušeností

z předešlých nízko kvalifikovaných zaměstnání. Zkušenosti jsem

získal ve třech společnostech, z toho dvě byly v jedné a té samé

budově a třetí přibližně o 10 km dál.

Práce je rozdělena na tři části. V první teoretické části se

pokusím uchopit určité pojmy, které budu používat, jako například

gender či dělba práce. Dále se budu věnovat etice výzkumu, užité

metodě a designu výzkumu. Třetí část se zaměřuje na výsledky

z vlastního terénního výzkumu a výzkumu retrospektivního, které

jsem získal ve třech lokalitách a jejich vzájemná komparace.
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2 Teoretická část

2.1 Gender

Gender by se dal definovat jako „termín používaný pro skupiny

vlastností a chování formované kulturou a spojené s obrazem muže

a ženy“ [Petrusek, Vodáková, Maříková 1996: 339] nebo také jinak

„psychological, social, and cultural aspects of maleness and

femaleness“ [Kessler, McKenna 1978: 7]. Bohužel tyto obě definice

mají velmi úzký pohled na to, co gender je, a je v nich velký důraz

na individuální vlastnosti člověka, který si těmito vlastnostmi vytváří

svůj gender. A že tyto charakteristiky člověk získává díky přiřazení

do určité kategorie pohlaví [Wharton 2009: 6–7]. Lepší definici

například nabízejí Ridgeway and Smith-Lovin. V této definici je

gender “systém sociálních praktik“, kde je vytvářena a udržována

distinkce mezi genderem, která následně „organizuje vztahy

nerovnosti na základě (této distinkce)“[Ridgeway, Smith-Lovin

1999:192]. Wharton nabízí tři důležité aspekty definice gendru:

„First, gender is as much a process as a fixed state. This implies

that gender is being continually produced and reproduced. Second,

gender is not simply a characteristic of individuals, but occurs at all

levels of the social structure. Third, this definition of gender refers

to its importance in organizing relations of inequality“ [Wharton

2009: 9] Hlavně v druhém bodě se Wharton rozchází s předchozími

definicemi. I v dalších definicích genderu se setkáváme s tím, že

gender není utvářen pouze na úrovni jedince. „Na nejvyšší

sociálně-strukturální rovině je gender významným klasifikačním

systémem, který vymezuje pozice a role mužů a žen ve

společnosti, jejich sociální statusy, dostupnost potencionálu všech

oblastí života včetně moci a materiálních zdrojů. Na rovině

interpersonální je gender souhrnem pravidel, jak bychom se měli

chovat k muži a ženě. Na rovině individuální postupně

internalizujeme systém genderových přesvědčení, který je

základem pro naší gender identitu“ [Wyrobková 2005: 542].
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2.2 Pohlaví versus Gender

Asi nejjednodušším způsobem jak rozlišit pohlaví a gender je

vycházet z toho, od čeho jsou tyto termíny odvozovány. Pohlaví je

převážně definováno skrze biologii na druhé straně gender, jak bylo

uvedeno v předchozím odstavci, je považován za sociální

konstrukt. Pohlaví bývá popisováno na základě sexuálního

dimorfismu, neboli že biologie muže a ženy je rozdílná v několika

ohledech. V laickém pohledu tento sexuální dimorfismu vytváří

dokonce dvě kategorie, které stojí proti sobě (opposite sex)

[Wharton 2009: 18]. Tento pohled na gender a pohlaví jako opozice

není zastávaný mnohými autory. Například podle Butler je distinkce

mezi genderem a pohlavím také sociální konstrukt. To znamená, že

pohlaví nemá biologickou předem danou podobu, že je stejně jako

gender stanoveno sociálně. V pohledu Butler je pohlaví

performativní. „That the gendered body is performative suggests

that it has no ontological status apart from the various acts which

constitute its reality“ [Butler 1990: 185]. Pokud by pohlaví bylo

bráno jako sociální konstrukt, znamenalo by to, že opozita pohlaví

X gender neexistuje. “If the immutable character of sex is

contested, perhaps this construct called ‘sex’ is as culturally

constructed as gender; indeed, perhaps it was always already

gender, with the consequence that the distinction between sex and

gender turns out to be no distinction at all” [Butler 1990: 346]

Dokonce i pokud budeme považovat pohlaví za kategorii čistě

biologickou, vyvstávají problémy, kdy biologické znaky, které se

považují za mužské či ženské, nejsou tak jednoznačné. “Gender in

human beings is not a purely dichotomous variable. It is not an

evenly continuous one either, of course, or our life would be even

more complicated than it already is. But a fair number of human

beings are markedly intersexual, a number of them to the point

where both sorts of external genitalia appear, or where developed

breasts occur in an individual with male genitalia, and so on”
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[Geertz 1983: 81] Na základě tohoto nelze říci, že pohlaví je

kategorie, která by se dala definovat pouze za pomoci biologie.

2.3 Dělba práce

Jeden s pojmů, s kterým budu pracovat, je dělba práce. Dělba

práce je rozdělení práce či pracovní činnosti na různé segmenty a

následný vztah mezi danými segmenty. Neodlučitelnou součástí

dělby práce je i rozdělení rolí a distribuce moci. V marxismu-

leninismu jsou dvě kategorie dělby práce a to „přirozená“, která je

na základě věku a pohlaví, a „společenská“ [Petrusek, Vodáková,

Maříková 1996: 179]. Adam Smith popisuje dělbu práce ve své

knize Wealth of Nations, jako rozdělení několika činností mezi více

pracovníky, oproti tomu aby dané činnosti prováděl pouze jeden

člověk. V první kapitole své knihy uvádí příklad z továrny na

špendlíky, kdy výroba jednoho kusu špendlíku je rozdělena mezi

několik pracovníků. Tím, že se každý pracovník soustředí jen na

několik jednoduchých úkonů, zvyšuje se mu zručnost v daných

úkonech a umožňuje se snazší přechod z jednoho procesu na jiný

a dále dělba práce dle Smitha pobízí k inovaci a mechanizaci.

Smith se domníval, že dělba práce vznikne pouze v průmyslu a že

se ostatním odvětvím vyhne (např. zemědělství) [Smith (1776)

2005:7–22]. Durkheim si již všímá, že dělba práce se nevyskytuje

pouze v průmyslu, ale i v jiných odvětvích. „But the division of labor

is not peculiar to the economic world; we can observe its growing

influence in the most varied fields of society. The political,


[…]


daná činnost vyžadovala cit pro pořádek, byla automaticky

přiřazená ženám. A to souviselo jak s úklidem, tak pokud bylo

potřeba něco upravit. Například ve Společnosti L měli ženy za úkol

vyhlazování potahů. A ve Společnosti T měly pouze ženy na starost

úklid. V obou těchto společnostech převládala představa, že mají

ženy větší cit pro pořádek. Dle mého názoru je tento názor přežitek

stereotypu, o tom že ženy mají vrozený cit pro pořádek. Třetí důvod

pro dělbu práce bylo ovládání techniky. Pokud bylo k výkonu práce

obsluhovat či používat nějaký nástroj či stroj, byla v těchto

případech daná práce častěji vykonávána muži. Ať už to bylo

například řízení vysokozdvižného vozíku, používání vrtačky či

obsluha lisu převládala představa, že pokud se manipuluje

s technikou, jsou pro takovou práci muži způsobilejší. Což se také

odráží v názoru, že ženy jsou špatné řidičky nebo že se ženy bojí

nářadí. Oba tyto názory jsou nesmyslné, ale v představách

zaměstnanců, měli muži určité vrozené nadání na obsluhu strojů a

používání nářadí.
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5 Závěr

V mé práci jsem se snažil nahlížet na nízko kvalifikovanou práci

skrze koncepty genderu a dělby práce. Pokusil jsem se čtenářovi

přiblížit prostředí, z kterých jsem vycházel, aby porozuměl kontextu

situací, které jsem zde popisoval. Hlavním cílem práce bylo odhalit,

zda se vyskytuje dělba práce na základě genderu na nízko

kvalifikovaných pracovištích. Moje původní hypotéza byla, že na

nízko kvalifikovaných pracovištích bude dělba práce na základě

genderu nepřítomna nebo v minimální míře. Tuto hypotézu jsem

měl postavenou na předpokladu, že pokud zaměstnanci dělají

jednoduchou práci, že není mnoho prostoru na rozlišování úkonů

jako „mužské“ a „ženské“. Tato hypotéza se ukázala být naprosto

nepřesná, jelikož na nízko kvalifikovaných pracovištích, na který

jsem pracoval, byla téměř každá příležitost využita na oddělení

„mužské“ a „ženské“ práce.

A nejenom, že se ukázalo, že tuto distinkci mají samotní

zaměstnanci, ale v mnoha ohledech byla dělba práce dle genderu

na pracovišti na popud vedení. Pokud se vrátím k citátu od Ann

Oakleyi, který jsem již uvedl v úvodu: „i po odstranění

institucionálních prostředků omezujících svobodné rozhodnutí ženy

jednat „jako muži“, stále přetrvávají konvenční představy o úlohách

muže a ženy“ (Oakley 2000: 19). V naší společnosti neexistuje

zaměstnání, které by žena nemohla vykonávat, přesto některé

profese si stále drží status „mužské“ či „ženské“ práce. Jak se mi

ukázalo při mém výzkumu tato distinkce je i na úrovni jednotlivých

úkonů. Jelikož na těchto nízko kvalifikovaných pracovištích nebyly

vykonávány žádné práce, které by laická veřejnost nazvala

„mužskou“ či „ženskou“, Muselo být toto rozdělení spojováno

s něčím jiným. V případě mé práce to byla fyzická zátěž, pořádek a

technika. Pokud byla činnost jen o trochu fyzicky náročnější, hned

byla považována za „mužskou“. Pokud byl pro práci potřeba určitý

cit pro pořádek či detail, byla považována za „ženskou“. A pokud
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práce vyžadovala obsluhu elektricky poháněného nářadí nebo

obsluhu stroje, byla považována opět za „mužskou“.

Nejvíce mě v mé práci překvapil přístup společností k dělbě

práce. Před výzkumem jsem nepředpokládal, že zrovna gender by

měl vliv na to, kde lidé pracují. V tomto ohledu je zajímavé sledovat

dělbu práce v nízko kvalifikovaných společnostech. Jelikož dělbu

práce neutváří pouze zaměstnanci a vedoucí jednotlivých oddělení,

ale i vyšší managament. V tomto ohledu se zde vyskytují dva hlavní

faktory, které ovlivňují dělbu práce. Jedním je vyšší managament a

způsob nabírání zaměstnanců a druhý následná dělba práce přímo

na pracovišti vedoucími a zaměstnanci.

Dle mého názoru má studium dělby práce na základě

genderu i možnost praktického využití. Tím, že je jistá práce

považována za „mužskou“ či „ženskou“, vede to nevyhnutelně

k tomu, že je ženám či mužům omezen přístup k určitým druhům

práce. Tato optika způsobuje to, že je někomu zamezeno, aby dělal

určitou činnost, která by mohla být více vyhovující pro daného

zaměstnance. Díky určitým přežitkům a stereotypům se zamezuje

příležitost zaměstnancům, ale také zůstávají určité potencionály lidí

nevyužité, což může mít dopad na efektivitu provozu.

Jelikož jsem byl do velké míry nucen opustit od svého

terénního výzkumu a zúčastněného pozorování a následně

nezískaná data doplnit daty z výzkumu retrospektivního, nemohl

jsem si dovolit věnovat se tomuto tématu tak důkladně, jak by si to

toto téma zasloužilo. Velmi rád bych znovu navštívil podobný terén

a věnoval se určitým tématům, které mi vyvstaly v této práci,

důkladněji.
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6 Resume

In this bachelor thesis I describe a three factories in which I have

worked and I am trying to describe the division of labor in them.

Main theme of this thesis is division of labor on basis of gender. In

those factories I was looking for, which tasks are labelled as

„man´s“ or „woman´s“ work.I describe three basis on which the

labor is diveded: physical diffilculty, cleanliness and usage of

technology. The rasearch in this thesis is mostly retrospective

etnography. I used participant observation and informal interviews.
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