PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Vít Soumar

Název práce: Etnografie nízko kvalifikované práce

Oponoval (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*): Daniel Sosna, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (*uvedte, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce je dle autora „... zkoumat dělbou nízko kvalifikované práce na základě genderu, nebo také jinak rozdělení na ‘mužskou’ a ‘ženskou’ práci.“ (s. 1). Cíl je formulován jasně a podařilo se jej solidně naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Úvod jasně představuje zkoumané téma, terénní výzkum i strukturu textu. Následující teoretická kapitola představuje gender. Autor využívá citace z literatury, ale nedostatečně rozdíl v konceptualizaci genderu komentuje. Spokojuje se s konstatováním odlišných pohledů různých badatelek a badatelů a není zřejmé, jakou pozici sám zastává. Nejmarkantnější je tato disproporce při rozboru myšlenek Butler, kde autor cituje řadu názorů této teoretičky, ale nepřikládá vlastní rozbor. Stane se tak například, že zásadní citace o ontologické povaze genderového těla je následována autorovou poznámkou o sociální konstrukci pohlaví. Nemyslím, že konstruktivismus je to, o čem zde běží. Argument Butler směřuje dál, než je běžné u konstruktivistů typu Berger & Luckmann. Autor pak navazuje na debatu Geertzem, což je zcela jiná rovina problematiky (sémiotická nejednoznačnost, která s ontologií nesouvisí) a vše zakončí levným konstatováním, že pohlaví biologicky není možné definovat. Podobná tvrzení potřebují daleko hlubší rozbor.

Další podkapitola o dělbě práce ovšem vychází ze zcela odlišných intelektuálních kořenů a dominuje zde Durkheim. Jak je možné po rozboru genderu a pohlaví z perspektivy Judith Butler přejít k Durkheimovské dělbě práce a nenarazit na epistemologické nebo dokonce ontologické překážky? Kombinace těchto perspektiv je nepřesvědčivá a působí nedomyšleně.

Debata o vymezení nízko kvalifikované práce a nízko kvalifikovaných pracovníků je nepřesvědčivá. Autor přítomnost vzdělaných osob v prostředí nízko kvalifikované práce považuje za problém, který v podstatě vytěšňuje jako okrajový a tak se „... spokojil s tím, že práce, kterou lidé vykonávají, se dá definovat jako ‘nízko kvalifikovaná’.“ (s. 7) Tato skutečnost je naopak velmi zajímavá a relevantní, protože směřuje k porozumění problematickosti samotného vymezení nízko kvalifikované práce a naznačuje, že již v rovině jazyka a konceptualizace máme zajímavý výzkumný problém, kde stereotypní představy laiků selhávají. Není smyslem etnografie analyzovat právě tyto typy problémů?

Metodologie je postavena na skrytém výzkumu, což vzhledem k povaze terénu považuji za přijatelné. Popsané zkušenosti s daným prostředím jsou solidní, i když byl výzkum předčasně ukončen kvůli zdravotní indispozici výzkumníka a do popředí se dostala retrospektivní zkušenost. Neformální

přístup k výzkumu je v daném prostředí pochopitelný. Popis metodologie je ale příliš didaktický a vysvětluje zbytečně povahu metod, místo aby autor jasně popsal svůj přístup k výzkumu.

Výsledky výzkumu jsou popsány nejprve po jednotlivých lokalitách a nakonec autor přistupuje ke komparaci. Místy se objevuje zajímavý etnografický popis, například při popisu karetních her. Z popisu je zřejmé, že autor má solidní zkušenosti s prostředím, které zachycuje. Na druhou stranu se v práci nepodařilo dobře přesáhnout do teoretické roviny. Podle popisu situací to vypadá, že tématem ke zkoumání není genderová diference otištěná do sféry aktivit, ale svět představ a ideologie, které diferenci přetváření v nerovnost. Již autorův počáteční předpoklad o nízké dělbě práce u nízké kvalifikovaných prací je naivní. Genderové kategorie, významy a ideologie jsou tak hluboce zakořeněné, že se dá těžko předpokládat, že bude existovat sféra, kde se nebudou projevovat. Je to jedna z existenciálních os, která z lidských bytostí tvoří to, čím jsou. Zajímavý je spíš způsob, jak jsou tyto představy artikulovány, vysvětlovány a žity v každodenní praxi, kde je pak legitimizována nerovnost a druhořadost žen. Autor se empiricky tématu dotknul, ale teoreticky ho nedokázal uchopit. Odkud se bere podceňování žen a jejich práce? Logicky se nabízí debata po ose vedoucí přes Ortner a následná přehodnocení jejich tezí o zdrojích genderové nerovnosti.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Formální úprava je solidní. Místy jsou drobné překlepy, ty ale formální úroveň práce nesnižují. Podivné jsou vložené řádky v seznamu literatury (s. 34). Délka textu je na hranici minimálního požadovaného rozsahu pro bakalářské práce a obdivuji autorovy nervy pokerového hráče, jež se pohybuje na hraně propasti. Že by karetní průprava z terénu?

Citace se jeví jako korektní. Autor ale velmi často užívá dlouhé přímé citace, místo aby si dal práci s parafrázováním, což je přesně typ intelektuální aktivity, která se má v této fázi kariéry trénovat. Přílohy v práci nejsou. Anglické resumé je nepřijatelně stručné.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Bakalářská práce Víta Soumara je hodnotná odvahou ponořit se do nesnadného terénu a přinést vzhled do prostředí, které je veřejnosti skryto za rouškou smluv o mlčenlivosti. Práce místy obsahuje zajímavé postřehy a je prezentována srozumitelnou a strukturovanou formou. Na druhou stranu se autor nevyrovnal s teoretickou stránkou práce, nedomyslel do detailu teoretické inspirace a především nedokázal svá zjištění zasadit do teoretického rámce. Úkol to je samozřejmě pro bakalářské studenty nesnadný. Z práce není ani zřejmé, jestli autor svá data nějak analyzoval nebo jde jen o soubor vzpomínek z terénu. Nejvíce mě ale zklamal celkový přístup, který bych označil jako „jízda na půl plynu“. Autor splnil vše zásadní, ale nikde není vidět touha využít svůj talent a posunout se dál, než je nezbytně nutné. Diskuze, závěr, anglické resumé a absentující přílohy tuto strategii podtrhují.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Jak byste teoreticky ukotvil Vaše postřehy týkající se častého odsuzování žen do druhořadého postavení? Kde se takové přesvědčení bere?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Velmi dobře. Doporučuji ale prověřit, jestli délka textu splňuje minimální rozsah předepsaný předpisem děkana FF ZČU.

Datum: 23.5.2017

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie